

FLAG Vestjylland

Beretning, generalforsamling 2023 (Gammel FLAG)

2022 er det sidste år i den forlængede programperiode – en periode, som blev forlænget med to år på grund af Covid19, forhandlinger om EU budgettet og andre udefra kommende påvirkninger.

Den forlængede programperiode har lært os at samarbejde med et nyt støttesystem – NFLAG – et system, som er en hybrid mellem det kendte FLAG system og Landdistriktpuljen. NFLAG byder på nogle fordele. Bl.a. et lidt forenklet ansøgnings- og afregningssystem, samt en løbende udbetaling af tilskuddet – begge dele er noget, som letter livet og økonomien for ansøgere til ordningen.

Der er dog også ulemper ved NFLAG ordningen, f.eks. ansøgningsproceduren, hvor ansøgere skal søge direkte til Styrelsen, hvilket gør det sværere for os som FLAG at følge projekterne i ansøgningsfasen, ligesom ansøgningskemaet ikke er særligt anvendeligt. Selv om det oprindelige EU/DK finansierede FLAG også har sine uhensigtsmæssigheder, bl.a. i forhold til bureaukratiet, foretrækker vi nok den ”gamle” ordning.

Vi har i 2022 haft ca. 3,2 mio. kr. til rådighed for støtte til projekter, og vi bevilgede støtte til 10 projekter. I to af projekterne trak ansøgerne deres ansøgninger efter bevillingen, idet de ikke turde gå i kast med projekterne alligevel på grund af den usikre økonomiske situation.

Der kunne i 2022 stadig mærkes eftervirkninger efter Covid19, hvortil er kommet usikkerheden som følge af krigen i Ukraine og andre stærke påvirkninger. For fiskeriet, som vi jo især forsøger at understøtte med de midler, vi har, bød 2022 desuden på problemer foranlediget af Brexit, usikkerhed omkring kvoter, høje brændstofpriser og andre svære problemstillinger.

Den almindelige usikkerhed har sat sit præg på aktiviteterne og lysten til at igangsætte nye initiativer – specielt i forhold til vores kerneområde: fiskeriet. Desuden oplever vi, at ansøgere ofte må søge forlængede projektperioder på grund af mangel på materialer eller søge om tilladelse til at ændre i projekterne, fordi forudsætninger og priser ændrer sig.

Usikkerheden har også vist sig i forbindelse med de igangværende projekter, hvor vi har måttet opleve, at projektholder til et af vore NFLAG projekter desværre gik konkurs, ligesom yderligere tre af de igangværende projekter under den tidligere programperiode måtte opgives at gennemføre projektet og lukke det, inden det kunne afsluttes. Samlet set har fem projekter under den tidligere EU/DK FLAG måttet lukke efter programperioden, hvilket har betydet, at ca. 2,3 mio. kr. i støtte ikke har kunnet udbetales.



Den Europæiske Union
Den Europæiske
Hav- og Fiskerifond

FLAG Vestjylland

Heldigvis er der også mange lyspunkter i vores projekter, og mange nye spændende initiativer, som opstår, og som givetvis vil komme til at skabe gode virksomheder i fremtiden. Især er der mange spændende projekter, som er rettet mod maritime oplevelser, som går en god fremtid i møde.

Fra 2023 kan vi i FLAG Vestjylland sige goddag til nye medlemmer, idet Struer Kommune er blevet FLAG kommune fra 01-01-2023. Det glæder vi os meget over, og vi ser frem til samarbejdet og spændende projekter fra Struer Kommune. Men det er samtidig med stor ærgrelse, at vi må sige farvel til samarbejdet med Holstebro, som har været en del af FLAG Vestjylland gennem de seneste programperioder. Holstebro Kommune er på baggrund af de objektive kriterier ikke længere udpeget som FLAG kommune. Vi synes, at der i Holstebro – bl.a. Thorsminde og Handbjerg – er gang i spændende aktiviteter, som giver rigtig god mening i FLAG sammenhæng og kommer til at savne disse muligheder og samarbejdet med bestyrelsesmedlemmer og projektholdere fra Holstebro i den kommende periode.

Jeg vil gerne sige tak til mine kollegaer i bestyrelsen for indsatsen og samarbejdet. Flere har jo været med i ganske mange år. En særlig tak til Flemming for sikker og aldrig svigtende administration og betjening af bestyrelsen.



Den Europæiske Union
Den Europæiske
Hav- og Fiskerifond